
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 

SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 54 del 10/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. __________ 

 del 

 

 OGGETTO: Produttività collettiva anno 2015 - Liquidazione. 
 

IL RESPONSABILE 
  

Premesso: 
Che l’art. 37 del C.C.N.L. 22.01.2004, intitolato Compensi per produttività, sancisce 

che: 
1. L’art. 18 del CCNL dell’1.4.1999 è sostituito dal seguente: 

“1. La attribuzione dei compensi di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) ed h) è strettamente 
correlata ad effettivi incrementi della produttività e di miglioramento quali-quantitativo 
dei servizi da intendersi, per entrambi gli aspetti, come risultato aggiuntivo 
apprezzabile rispetto al risultato atteso dalla normale prestazione lavorativa. 
2. I compensi destinati a incentivare la produttività e il miglioramento dei servizi 
devono essere corrisposti ai lavoratori interessati soltanto a conclusione del periodico 
processo di valutazione delle prestazioni e dei risultati nonché in base al livello di 
conseguimento degli obiettivi predefiniti nel PEG o negli analoghi strumenti di 
programmazione degli enti. 
3. La valutazione delle prestazioni e dei risultati dei lavoratori spetta ai competenti 
dirigenti nel rispetto dei criteri e delle prescrizioni definiti dal sistema permanente di 
valutazione adottato nel rispetto del modello di relazioni sindacali previsto; il livello di 
conseguimento degli obiettivi è certificato dal servizio di controllo interno. 

Che la Commissione Trattante ha discusso della ripartizione del fondo anno 2015, 
ed ha, tra l’altro, stabilito che la somma del fondo, pari ad € 53.137,48, sarà destinata per 
la produttività collettiva, in favore del personale dipendente sulla scorta degli obiettivi e 
parametri previsti nella deliberazione di assegnazione PEG anno 2015 e che: 

“ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
374

ccardone
Font monospazio
15/06/2016



“Ove si verificassero scostamenti, in aumento od in diminuzione, rispetto alle somme 
previste per il pagamento degli istituti di cui ai sopra descritti punti del presente accordo, 
gli stessi andranno a rimodulare, in aumento od in diminuzione, la somma prevista per la 
voce di cui all'art. 17, comma 2, lett. a) ed h). 
Le eventuali economie derivanti dalla distribuzione dei compensi di cui all'art. 17, comma 
2, lett. a) ed h), calcolata nei termini di cui all'art. 6, lett. e) del Regolamento allegato alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.2.2014, saranno ripartite tra coloro che 
hanno ottenuto punteggio nello scaglione massimo nella valutazione della performance 
individuale (LPI)”. 

Che nella medesima seduta di Commissione trattante si destinava la somma di € 
5.000,00 per un progresso obiettivo a realizzarsi da parte dei componenti il Comando di 
P.L.; 

Visto il prospetto redatto a consuntivo dall’Ufficio del Personale, riportante le 
somme effettivamente corrisposte nell’anno 2015 per gli istituti contrattuali al personale 
dipendente, da cui si rilevano differenti spese rispetto al preventivato e che, pertanto, 
l’ammontare definitivo per compensi destinati a produttività collettiva anno 2015 è pari ad 
€ 62.812,40; 

Rilevato che i Responsabili delle strutture interessate hanno provveduto a redigere 
le schede di valutazione di ogni dipendente facente parte il proprio Settore nell’anno 2015; 
 Dato atto che il Comando di P.L. non ha inteso realizzare il progetto obiettivo di cui 
all’accordo di commissione trattante e che, pertanto, non risultando utilizzate le somme 
appositamente stanziate in parte fissa, le stesso devono intendersi riportate in aumento in 
parte variabile delle risorse dell’anno 2016 (cfr., in proposito, il parere ARAN RAL_1830); 
 Vista la documentazione agli atti d’ufficio; 
 Ritenuto, pertanto, dover provvedere a liquidare quanto spettante al personale 
dipendente, avente titolo e diritto, in materia d’incentivazione individuale della produttività, 
sulla base della documentazione agli atti e secondo il C.C.D.I.; 

Accertato che la Giunta Comunale, con atto n. 86 in data 10 giugno 2016 ha, tra 
l’altro, preso atto della documentazione pervenuta e predisposta dal N.I.V. in merito alla 
performance dell’Ente, rinviando al N.I.V. per la validazione ai sensi dell’art. 14, comma 4, 
lett. c) del D.lgs 150/2009; 

Vista la legge 7.8.2012, n. 135; 
Vista la risposta ARAN n. 21007 del 3.9.2012; 
Visto il prospetto, predisposto nel rispetto degli attuali riferimenti normativi, recante 

la quantificazione dei compensi per produttività, calcolati dall’Ufficio Personale, secondo i 
parametri e criteri fissati dal vigente C.C.D.I. e dal Regolamento allegato alla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 16 del 10.2.2014; 

Visto il C.C.N.L. del personale del comparto “Regioni-Autonomie Locali” stipulato in 
data 22.01.2004 ed, in particolare, l’art. 37 intitolato “Compensi per produttività”; 

Visto e richiamato, per quanto applicabile, l’art. 31 “Risorse destinate ad incentivare 
la produttività ed il miglioramento dei servizi” del vigente Contratto Integrativo Decentrato; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa riportato e che qui deve intendersi interamente riportato e 
trascritto, 
1) Di liquidare e contestualmente pagare al personale dipendente, avente titolo e diritto, 

le provvidenze economiche relative alla incentivazione della produttività, sulla scorta 
degli obiettivi e parametri previsti nella deliberazione di assegnazione PEG anno 2015, 
come da attestazioni agli atti d’ufficio, ammontanti a complessivi € 62.812,40, dandosi 
atto che il pagamento avverrà successivamente alle operazioni di validazione da parte 
del N.I.V. ex art. 14, c. 4, lett. c) del D.lgs 150/2009; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2) Di dare atto che l’onere complessivo per la liquidazione in parola, pari ad € 83.100,80 
(€ 62.812,40 per produttività collettiva; € 14.949,35 per contributi CPDEL; € 5.339,05 
per tributo IRAP), trova imputazione sul corrente bilancio 2016, impegni reimputati per 
esigibilità in sede di riaccertamento ordinario dei residui. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

Il Redattore - Camicia Vito 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/06/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 

LIR da 239 a 251; da 252 a 264; da 265 a 272 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 915 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

Castellana Grotte, 15/06/2016_____________  
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




